

## چکیده

ژئوکالچر بیانگوی فرهنگی است که نظام ها، مکتب ها، ایدئولوژی ها در محدوده آن عمل کرده و اثر می گذارند. تحقیق در امر ژئوکالچر نقش بسیار موثری می تواند در پیشبرد اهداف جامعه داشته باشد. مقوله ژئوکالچر یا فرهنگ در جوامع بشری یکی از مسائل تاثیرگذار می باشد که در تمامی ابعاد زندگی اجتماعی اثر گذاشته و می تواند موجب ارتقای کمی و کیفی یک جامعه و یا حتی افول اجتماع را منتج گردد. در سطح کشور مناطقی می توانند حضوری موثر و قوی داشته باشند که از فرهنگی قوی و غنی برخوردار باشند.

تحقیق حاضر نیز به تحلیل مولفه های تاثیرگذار بر ژئوکالچر اسلامی شهر رشت می پردازد، لذا ضمن تحلیل و تعیین تعداد هریک از مولفه ها و محاسبه سهم درصد آنها در مقایسه با مجموع مولفه های تاثیر گذار بر توسعه ژئوکالچر اسلامی شهر رشت زمینه ساز در جهت پاسخگویی به سوال زیر می باشد: مؤلفه های تاثیرگذار بر توسعه ی ژئوکالچر اسلامی شهرستان رشت کدامند؟

در این راستا فرضیه های ذیل مورد ارزیابی قرار خواهند گرفت: الف) اماکن مقدس می توانند بر توسعه ژئوکالچر اسلامی شهرستان رشت موثر باشند. ب) چشم انداز اماکن ملی، فرهنگی، آموزشی می توانند بر توسعه ی ژئوکالچر اسلامی شهرستان رشت موثر باشند.

بر همین اساس اهداف این پایان نامه ابتدا به شناسایی مؤلفه های تاثیر گذار بر توسعه ی ژئوکالچر اسلامی شهرستان رشت، چگونگی کیفیت پراکنش عوامل مؤثر بر توسعه ی ژئوکالچر اسلامی شهرستان رشت و سپس ارائه راهکار و الگوی مناسب جهت توسعه ی ژئوکالچر اسلامی شهرستان رشت می پردازد.

یافته های تحقیق نیز حاکی از آن است که در میان ۱۴ مولفه در نظر گرفته شده متناسب با شاخص های فرهنگی سطوح تقسیمات کشوری، عوامل موثر بر توسعه ژئوکالچر اسلامی شهرستان رشت در دو مولفه الف) مولفه های مذهبی شامل: مساجد، هیئت ها، گلزار شهدا، بقاع متبرکه، آموزش حوزوی و ب) مولفه های ملی فرهنگی شامل: کتابخانه ها، سینما، آموزش عمومی، آموزش عالی، موزه، بناهای تاریخی، مجموعه ورزشی، مجتمع فرهنگی، شبکه تلویزیونی، مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته که در بین مولفه های مذهبی مولفه هیئت با تعداد ۷۶۰ هیئت و سهم درصدی ۴۸،۳۸٪ و در بین مولفه های ملی فرهنگی، آموزش عمومی با تعداد ۱۳۴۳ مدرسه و سهم درصدی ۸۳٪ بالاترین رتبه را به خود اختصاص دادند.

واژگان کلیدی: ژئوکالچر، ژئوپلتیک، رشت، اماکن ملی فرهنگی، اماکن مقدس، استان گیلان